[image: ]一周法规速递|监管动态
2024年1月15日-2024年1月21日

深圳价值在线咨询顾问有限公司
2024年1月22日

[image: ] 法规速递

1、 上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标准(2024年1月修订)

为不断提高自律监管的规范性、适应性、透明度，上海证券交易所(以下简称本所)对《上海证券交易所上市 公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标准》 (以下简称《纪律处分实施标准》)进行了修订(详见附件), 现予以发布，并自发布之日起施行。修订后的《纪律处分实施标准》适用于主板、科创板上市公司。本所于2022 年1月7日发布的《关于发布《上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标准〉的通知》(上 证发〔2022〕11号)同时废止。

上海证券交易所
2024年1月19日
[image: ]
上海证券交易所上市公司自律监管指引第10号——纪律处分实施标准(2024年1月修订)

2、 关于做好上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人等信息填报工作的通知

为落实中国证监会进一步规范股份减持行为的监管要求和本所《关于进一步规范股份减持行为有关事项的通 知》,加强对上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人减持行为的监管，现就相关股东信息填报和维护工作 提出要求。

上海证券交易所公司管理部，上海证券交易所科创板公司管理部
2024年1月17日
[image: ]
关于做好上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人等信息填报工作的通知

3、 关于独立董事信息填报和核对更新要求的通知

为贯彻落实独立董事制度改革要求，加强独立董事选任管理，协助中国上市公司协会做好独立董事信息库建设， 根据本所《股票上市规则》等有关规定，现就独立董事信息报送和更新维护要求通知。

上海证券交易所公司管理部，上海证券交易所科创板公司管理部
2024年1月16日
[image: ]
关于独立董事信息填报和核对更新要求的通知

4、 关于开展独立董事信息补录核对工作的通知

为贯彻落实《国务院办公厅关于上市公司独立董事制度改革的意见》 《上市公司独立董事管理办法》有关精神 和要求，协助完善独立董事信息库，更好地服务独立董事履职尽责，根据本所《规范运作指引》《业务办理指南》 相关规定，上市公司应当做好独立董事的信息更新、维护，现组织开展独立董事信息补录核对工作。

深圳证券交易所
2024年1月15日
[image: ]

关于开展独立董事信息补录核对工作的通知

[image: ]监管动态

 (
市场监管概览
)

2024年1月15日-1月21日，证监会作出4份监管文书；证监局作出19份监管文书；上交所作出14份监管文书；
深交所作出7份监管文书。

上周，证监会对3个对象进行立案调查，作出1份行政处罚事先告知书；证监局作出2份行政处罚及市场禁入决
定书，2份行政处罚决定事先告知书，15份行政监管措施决定书。

上周，上交所公司监管部门作出11份监管警示函，对3宗行为予以纪律处分。同时，加大信息披露和股价异常
的联动监管，针对公司披露敏感信息或股价发生明显异常的，提请启动内幕交易、异常交易核查7单。

上周，深交所发出5份监管函，对2宗行为予以纪律处分；共发出关注函7份。

上周监管机构监管数据统计(份)

41-

31-

21-

11-

19

4

14
7

	1
	证监会
	证监局
	上交所
	深交所

	■份数
	4
	19
	14
	7

[image: ]

 (
证监会证监局监管动态
)

2024年1月15日-1月21日，证监会对3个对象进行立案调查，作出1份行政处罚事先告知书；证监局作出2份 行政处罚及市场禁入决定书，2份行政处罚决定事先告知书，15份行政监管措施决定书。

(1)行政处罚及市场禁入决定书

	公司代码    公司简称
	违规行为

002712
	思美传媒
	在互动易平台答复投资者相关提问信息披露不真实、不准 确、不完整。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会浙江监管局决定：
(一)对思美传媒股份有限公司给予警告，并处以一百五十万元罚款； (二)对时任董秘李某木给予警告，并处以一百万元罚款。

002037
	保利联合
	2019年公司少计提坏账准备；2020年少计提坏账准备； 2021年少计提坏账准备，导致2021年度盈亏发生变化。

	【行政处罚决定】中国证券监督管理委员会贵州监管局作出以下决定： 对保利联合给予警告，并处以300万元罚款；
对时任董事长安某杰给予警告，并处以120万元罚款；
对时任董事，时任总经理魏某给予警告，并处以80万元罚款；
对时任董事，时任总经理张某给予警告，并处以80万元罚款；
对时任高管袁某给予警告，并处以80万元罚款；
对时任高管刘某彬给予警告，并处以80万元罚款；
对时任董事，时任董秘王某春给予警告，并处以65万元罚款；
对其他关系方胡某川、魏某、文某给予警告，并分别处以50万元罚款。

(2)行政处罚决定事先告知书

	公司代码   公司简称
	违规行为

605081

太和水
	公司公开披露的2018年、2019年年度财务报表以及
2020年、2021年、2022年年度财务报告中的坏账准 备、利润总额不准确。

	【行政处罚决定(拟)】上海证监局拟决定：
(一)对上海太和水科技发展股份有限公司责令改正，给予警告，并处以一百五十万 元罚款 ；
(二)对董事长，法定代表人何某辉给予警告，并处以七十五万元罚款； (三)对董事，总经理徐某娜给予警告，并处以五十万元罚款。

	002310
	东方园林
	2019年至2022年年度报告及“20东林G1”公司债券募 集说明书存在错报。

	【行政处罚决定(拟)】中国证券监督管理委员会拟决定：
(一)对北京东方园林环境股份有限公司责令改正，给予警告，并处以150万元的罚 款 ；
(二)对时任董事长慕某杰给予警告，并处以70万元的罚款；

	（三）对时任董事,时任总经理刘某杰给予警告 ，并处以70万元的罚款。

	600679
	上海凤凰
	公司2019年、 2020年、 2021年、 2022年年度报告关于 商誉的财务数据不准确。

	【行政处罚决定（拟）】上海证监局拟决定:
（一）对上海凤凰企业（集团）股份有限公司给予警告 ，并处以两百万元罚款； （二）对郭某新给予警告 ，并处以七十五万元罚款；
（三）对曹某春给予警告 ，并处以七十五万元罚款。

（3）行政监管措施

	公司代码
	公司简称
	违规行为

605056

咸亨国际
	募集资金暂时补充流动资金后未严格监管用于主营业务； 募集资金专户之间存在部分资金混用于不同募投项目的情 况；公司自有资金现金管理金额超出董事会授权额度。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会浙江监管局决定对咸亨国际科技股份有限 公司、董事长王某兴、总经理夏某剑、 时任董秘,时任财务总监邹某、董事会秘书叶某 波分别采取出具警示函的监督管理措施 ，并记入证券期货市场诚信档案。

	300108
	ST吉药
	注册会计师执业的吉药控股集团股份有限公司2022年年 报审计项目存在问题。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会吉林监管局决定对注册会计师采取出具警 示函的监督管理措施。

300108

ST吉药
	中准会计师事务所（特殊普通合伙） 内部治理 、质量控 制、独立性及吉药控股集团股份有限公司2022年年报审 计项目、通化葡萄酒股份有限公司2022年年报审计项目 存在问题。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会吉林监管局决定对中准会计师事务所（特 殊普通合伙）采取出具警示函的监督管理措施。

	600365
	ST通葡
	注册会计师执业的通化葡萄酒股份有限公司2022年年报 审计项目存在问题。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会吉林监管局决定对注册会计师采取出具警 示函的监督管理措施。

	002671
	龙泉股份
	注册会计师执行的山东龙泉管业股份有限公司2022年年 报审计项目存在问题。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会山东监管局决定对注册会计师采取出具警 示函的监督管理措施并记入证券期货市场诚信档案数据库。

	002435
	长江健康
	注册会计师执行的长江润发健康产业股份有限公司2022 年年报审计项目存在问题。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会山东监管局决定对注册会计师采取出具警 示函的监督管理措施并记入证券期货市场诚信档案数据库。

002435

长江健康
	和信会计师事务所（特殊普通合伙） 内部管理、质量管理 体系、独立性进行了现场检查 ，执行的长江润发健康产业 股份有限公司、 山东龙泉管业股份有限公司2022年年报

	审计项目存在问题。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会山东监管局决定对和信会计师事务所（特 殊普通合伙）采取出具警示函的监督管理措施并记入证券期货市场诚信档案数据库。

	600388
	龙净环保
	龙岩市国有资产投资经营有限公司未在增持龙净环保股份 达到1%的次日通知龙净环保并予公告。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会福建监管局决定对龙岩市国有资产投资经 营有限公司采取出具警示函的监督管理措施 ，并记入证券期货市场诚信档案数据库。

	605001
	威奥股份
	公司持股5%以上股东在持股变动比例达到1%时 ，未按规 定及时履行信息披露义务。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会青岛监管局决定对唐山锐泽股权投资管理 中心（有限合伙）合伙企业采取出具警示函的监管措施 ，并记入证券期货市场诚信档 案。

	600446
	金证股份
	公司持股5%以上股东在持股变动比例达到1%时 ，未按规 定及时履行信息披露义务。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会深圳监管局决定对股东赵某采取出具警示 函的行政监管措施。

603779

威龙股份
	中世邦将权益变动情况告知威龙股份时 ，未包含2022年7 月20日的变动情况 ，导致披露的《威龙葡萄酒股份有限 公司关于股东权益变动的提示性公告》中变动比例披露不 准确。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会山东监管局决定对深圳市中世邦投资有限 公司采取出具警示函的监督管理措施 ，并记入证券期货市场诚信档案数据库。

603598

引力传媒
	公司在AIGC、ChatGPT等相关技术产品处于当前市场高 度关注的热点时期,将签署战略合作协议的事项通过非法  定渠道先行对外发布,且未充分揭示风险,相关信息披露不 完整、不公平。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会北京监管局决定对公司及时任董事长,时任 董秘罗某记采取出具警示函的行政监管措施,并记入证券期货市场诚信档案。

	600775
	南京熊猫
	公司持股5%以上股东在持股变动比例达到1%时 ，未按规 定及时履行信息披露义务。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会江苏监管局决定对中国华融资产管理股份 有限公司采取出具警示函的行政监管措施,并记入证券期货市场诚信档案。

	603358
	华达科技
	公司持股5%以上的股东在自身持股比例变动达到1%后未 及时通知公司并及时公告。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会江苏监管局决定对华达汽车科技股份有限 公司、股东陈某宏、董秘齐某采取出具警示函的行政监管措施。

	603667
	五洲新春
	高管减持数量超出预披露的减持计划。

	【行政监管措施】中国证券监督管理委员会浙江监管局决定对高管张某雷采取责令改 正的监督管理措施 ，并记入证券期货市场诚信档案。

（4）立案调查

	公司代码
	公司简称
	违规行为

600753

庚星股份
	因公司涉嫌信息披露违法违规 ，根据《中华人民共和国证 券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规 ， 中国 证监会决定对公司立案。

600112

ST天成
	因涉嫌信息披露违法违规 ，根据《中华人民共和国证券    法》 、《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规 ， 中国 证监会决定对公司立案。

300392

腾信退
	因北京腾信创新网络营销技术股份有限公司涉嫌信息披露 违法违规 ，根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共 和国行政处罚法》等法律法规 ， 中国证监会决定对北京腾 信创新网络营销技术股份有限公司立案。

 (
上交所监管动态
)

1、上市公司监管动态

2024年1月15日-1月21日，上交所公司监管部门作出11份监管警示函，对3宗行为予以纪律处分。同时，加 大信息披露和股价异常的联动监管，针对公司披露敏感信息或股价发生明显异常的，提请启动内幕交易、异常交易 核查7单。

12-
10-
8-
6-
4-
2-

上周上交所发出的函件统计(份)
11

3
1

	0-
	监管警示
	纪律处分
	问询函

	■份数
	11
	3
	1

(1)监管措施统计

	公司代码   公司简称    函件类别
	违规类型

	603358
	华达科技
	监管警示
	公司持股5%以上的股东及时任董事长在自身持股比例 变动达到1%后未及时通知公司并督促及时公告。

	600775
	南京熊猫
	监管警示
	公司持股5%以上股东在持股变动比例达到1%时，未
按规定及时履行信息披露义务。

	600446
	金证股份
	监管警示
	公司持股5%以上股东在持股变动比例达到1%时，未 按规定及时履行信息披露义务。

	603880
	ST南卫
	通报批评
	公司股东在中国证监会立案调查期间，违规减持公司 股份。

	605001
	威奥股份
	监管警示
	公司持股5%以上股东在持股变动比例达到1%时，未 按规定及时履行信息披露义务。

	603779
	威龙股份
	监管警示
	中世邦将权益变动情况告知威龙股份时，未包含2022 年7月20日的变动情况，导致披露的《威龙葡萄酒股  份有限公司关于股东权益变动的提示性公告》中变动 比例披露不准确。

	600818
	中路股份
	通报批评、公
开谴责
	实际控制人未履行承 诺 ，公司信息披露不真实；关联 交易信息披露不完整；大股东出资情况信息披露不完 整；控股股东司法拍卖事项未及时披露；重大仲裁披
露不及时；表决权受托方未披露权益变动报告书。

	600973
	宝胜股份
	监管警示
	重大诉讼及进展披露不及时。

	600359
	新农开发
	监管警示
	公司发生日常关联交易，未按规定履行相应审议程序
和信息披露义务。

	600793
	宜宾纸业
	监管警示
	公司发生日常关联交易，未及时履行股东大会审议程

	序及相应信息披露义务。

	600360
	华微电子
	监管警示
	公司未及时回复监管函件并履行信息披露义务 ，也未 按监管要求及公司公告承诺的时限提供相关文件。

	600375
	汉马科技
	监管警示
	公司披露拟收购标的南充发展从事新能源整车制造业 务 ，但在前期多次相关公告中均未提及资质要求及获 取情况等重要信息 ，且未进行相关风险提示 ，迟至公 告终止重组时方才补充披露。

	600290
	*ST华仪
	监管警示
	华仪电气2017年年度报告、 2018年年度报告、  2019 年年度报告、 2020年年度报告、 2021年年度报告、
2022年年度报告存在虚假记载。

	600290
	*ST华仪
	公开谴责
	华仪电气2017年年度报告、 2018年年度报告、  2019 年年度报告、 2020年年度报告、 2021年年度报告、
2022年年度报告存在虚假记载。

（2）函件统计
2024年1月15日-1月21日 ，上交所发出1份监管问询函。

	公司代码
	公司简称
	函件类别

	688337
	普源精电
	问询函

2、市场交易监管
2024年1月15日-1月21日 ，上交所对39起拉抬打压、虚假申报等证券异常交易行为采取了书面警示等监管措 施 ，对13起上市公司重大事项等进行专项核查。

[image: ] (
深交所监管动态
)

1、上市公司监管动态

2024年1月15日-1月21日，深交所发出5份监管函，对2宗行为予以纪律处分；共发出关注函7份。

上周深交所发出函件统计(份)
■主板    ■ 创业板

8-
7 · 6- 5- 4- 3- 2

7

5

1

1-
0

0

0

0  0

	监管函
	纪律处分
	关注函
	并购重组问询函

	■主板
	5

	7
	0

	■创业板
	0
	1
	0
	0

(1)纪律处分及监管措施

	公司代码
	公司简称
	监管类型
	处理事由

	002848
	高斯贝尔
	监管函
	承诺方未按照公开披露的信息履行补偿。

002037

保利联合

监管函
	立信会计师事务所(特殊普通合伙)、注册会
计师在对保利联合化工控股集团股份有限公司 2019年至2021年年报审计过程中存在违规行
为。

002037

保利联合

监管函
	2019年公司少计提坏账准备；2020年少计提 坏账准备；2021年少计提坏账准备，导致
2021年度盈亏发生变化。

002291

遥望科技

监管函
	大华会计师事务所(特殊普通合伙)、注册会
计师在佛山遥望科技股份有限公司2021年年报 审计执业中存在问题。

	002231
	奥维通信
	监管函
	日常关联交易没有及时履行信息披露义务。

300175
	朗源股份
	通报批评
	朗源股份2018年至2021年定期报告财务信息 披露不准确

002037

保利联合

通报批评
	2019年公司少计提坏账准备；2020年少计提 坏账准备；2021年少计提坏账准备，导致
2021年度盈亏发生变化。

（2）函件统计

	公司代码
	公司简称
	问询类型

	000909
	ST数源
	关注函

	002575
	群兴玩具
	关注函

	000017
	深中华A
	关注函

	002699
	*ST美盛
	关注函

	000637
	ST实华
	关注函

	002699
	*ST美盛
	关注函

	000782
	美达股份
	关注函

2、市场交易监管动态
2024年1月15日-1月21日 ，深交所共对106起证券异常交易行为采取了自律监管措施 ，涉及盘中拉抬打压、 虚假申报等异常交易情形；对“深中华A”“*ST左江”进行重点监控；共对4起上市公司重大事项进行核查 ，并上 报证监会4起涉嫌违法违规案件线索。
image8.jpeg

image9.jpeg
LREFIEMKR SRR
6%

= REERHEER

= SR RBRE

= AFEME. GEE
= Rt

= MBEN

» EEABUREEN
" UREE

image10.jpeg

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg